## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Maximiliani Sandaei E Societate Iesv Doctoris  
Theologi Architectvra Christiana**

**Sandaeus, Maximilianus**

**Coloniæ Agrippinæ, 1653**

6. Timor Domini comparatur cum palis oleagineis, alneis robusteis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46065](#)

civitatis nobilissimæ, & emporii in tota Europa celeberrimi Amstelodami, (quod mihi natale solum Anno 1578.) Hæc urbs viris pariter, & opibus præpotens, in intimi sinus Batavici fauibus posita, præter naturæ munimentum, operibus etiam pro loci genio haud invalida, quùm paludoso minimèque firmo solo inhæreat, aut, ut quidam asserit, (2) potius in undis natet, fundamenta non nisi incredibili impendio poni patiuntur, adactis per fistulas trabibus arboribusque ingentibus, aut substrata materia, per sublicas connexa. Quo fit, ut putentur fundamentorum impensa subinde reliquam structuram æquare vel excedere,

(a) Hadria. Junius in Batavia.

## ARTICULUS VI.

### TIMOR DOMINI

*Comparatur cum Palis oleagineis, alneis, robustis.*

**A**NIMA hominis infidelis, aut peccatoris, ut jam ante præscripsi, vndis criminū est obruta, vel iis innat, verè palustris, instar terræ, aquis immersæ, nihil habens in imo solidi, cùm non nisi vanitate innitatur, & rebus nihili, immò, sit ipsa Vanitas, & umbra mendacioque instabilior. In illo tamen, ad id destinato solo, Ædificium spirituale exstruendum est, cuius Fundamentum sit Fides ære perennius. Quid remedii? ab Architectura id petendum. Hæc docet, ut audivistis, terram istiusmodi fistucationibus esse solidandam, adigendos creberimè Palos ustulatos, ex olea, alno, robore, tūc verò iis superædificandum. In Architectura-sacra, quam hic profitemur,

mur, *Palus* est *Timor Domini*, cuius varia officia, & functiones, sunt veluti Pali multiplices, quibus spiritualis fit palatio. Iis enim anima confixa solidatur, ut ad suscipiendam substructionem Fidei, aliarumque virtutum structuram sit aptissima. Hanc sive conceptionem, sive applicationem suggerit mihi Architecturæ sacræ peritissimus Rex David, qui cum haberet in optatis, ut in anima sua à supremo Architecto Ædificium virtutum extigeretur, sciret autem solum istud esse paludosum à stagnantibus concupiscentiæ undis, arque idcirco, non posse, nisi adactis palis fulciri, precabatur identidem, quod est. *Psalmo cxvii.* *Confige Timore tuo carnes meas: iudicis enim tuus timui.* Ac si ita oraret supplex. Quæso Te, Princeps clementissime, & Architecte sapientissime, tuis non solum auspiciis, sed & sumptibus præpara locum palationibus necessariis: nam mihi id est impossibile, cum incredibilis impendii sit, in aquis vanitatis fundamenta jacere: deinde, manum ipse ædificationi admovebo sedulò. *Confige Timore tuo carnes meas.* Ita Timore, tanquam Palis, suppliciorum igneorum jugi memoria præstulatis caro configitur, & solidatur. Nec temoveat, quod carnem nominet, non animam: per carnem enim intelligit, non corpus hoc, quod circumferimus, sed carnales cupiditates, quæ sunt in anima, ut subsiliens & fungosa terra, minimè firma: illas enim petit Timoris palis transfigi, ut se amplius commovere non valeant. Loqui autem Psalmistam de Timore Servili, qui fundamentum est fidei, quamvis alii de filiali intelligent, omnino est verisimile.

Et quidem Timor ille multa habet cum Palis communia, ne quis symbolum & similitudinem calunniatur. IMPRIMIS enim, sicut Palus, quia desinit in acumen, terra infigitur, illamque perforat, penetratque, ita

*Timor*

Timor gehennæ , seu pœnarum peccatis debitarum non hæret in superficie , nec cute tenuis perstringit, sed sese in interiora insinuat , totum hominem pervadit, perque omnes transit potentias, intellectum, voluntatem, memoriam. Ideo Timore turbatur homo, & interius exteriusque concutitur. Quare, quod Interpres Latinus noster vertit , *Confige Timore tuo carnes meas*, S Hieronymus legit : *Horripulavit à Timore tuo caro mea* hoc est, horrore invalit , qui ad exteriora etiam diffusus est. Deinde , Pali ad fulcienda ædificiorum fundamenta fistucis adiguntur. Est autem Fistula machina, quâ pavtores utuntur, utrumque ansata ad pulsandum idonea, qua pali terræ insinuantur , ac tundendo insiguntur, haud secus ac mallo clavi. Timor in animam defigitur consideratione suppliciorum æternorum : quæ, instar fistucæ, duas ansas habet: nam & speculativa esse debet, & practica. Præterea, Palus festuca adactus, excludit, vel extrudit quicquid est molle & obvium, sibiique idcirco contrarium. Timor Judicis Dei & infernalium tormentorum meditatione theotoco-practica animæ immissus, pellit mollem omnem concupiscentiam, extrudit timorem mundanum, affectus omnes alios occurrentes, ut sibi adversos deprimit, nec resurgere patitur: peccata profligat. *Timor Domini*, inquit Ecclesiasticus cap. i. expellit peccatum: nimis, ut Palus, quicquid est obvium sibi resistens. Ad hæc, pali in palustribus, terram fistulosam pumicosamque , si crebri, ac spissæ adgantur, densant, quia nulla relinquunt foramina, nullas foveas. Haud secus , Timor Domini multiplex animæ solum, vanitate pumicofum, fistulosum, & crumarum plenum, ac dissolutum unit, stipatque, neq; in illa sinit permanere ullas vanitatis levitatisve foveas. Quod oppido ad virtutū fundamentum jaciendum est necessariū.

De-

DENIQUE. Pali in terram densè adacti humorem omnē adificationis impedimentum, comprimendo, & extundendo pellunt. Et hoc proptium est Timoris Servilis, qui de Dei Judice, & pœnis Inferni concipitur, & mēti profundissimē imprimitur: exprimit enim omnem lasciviæ, petulantiaæ, & cujuslibet criminis, aut peccati humorem noxiū.

Quod adeò est verum, ut apud S. Lucam capite xxii. dicat Dominus, quod homines, Judicii metu, arescent: (*Arescentibus, inquit, hominibus præ timore*) Et nonne David hoc Timore salutari percusus exclamabat? *Offa mea,* sicut crevum aruerunt, Psal. cii. 4. Iterum, *Conversus sum in erumna mea, dum configitur spina:* Psal. xxxi. 4. scilicet, dum spinosus, vel acutus, ut spina, Palus Timoris infigitur. Quod alii legunt ex Hebræo: *Immutatus est humor meus in siccitates et ariditatis.* Alii, *conversa est, aut eversa pinguedo mea, & humidum meum in siccitates.* Nonnulli, *vertebatur succus meus in siccitatem et ariditatem.* Denique, aliqui: *mutatus sum, ut ex succulento factus sim aridior, quam sint arista in media messe.* Exprimit enim humorem omnem, pinguedinemque deliciarum, ac concupiscentiaæ Palus Timoris de Deo Judice. Quare existimat S. Basilius, non esse efficacius ullum instrumentum ad concupiscentiam extrudendam ex anima, quam Palum Timoris Domini. Sic enim scribit in Psalmum xxxiii. *Cum ad peccatum aliquod progrederes, cogita mihi horrendum illud & non ferendum Christi Iudicium, quæque illud antecedent, comitabuntur, ac sequentur.* Hæc time, atque hoc Timore eruditus, animam à Concupiscentia ad hanc mala retrahere. Quod si fiat, victoriam jugiter spondet. Similis est exhortatio S. Ephæm, sermone luculentio de Patientiia. Idem suadebat Sapiens sententia illa apud omnes vulgata, utinam ab omnibus æquè intellecta: *Memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis:* hoc est, memo-

memorare mortem certam, Judicium districtum, supplicium sempiternum; & non peccabis: nam horum qui meminit, non peccat, dum meminit: non quia meminit tantum, quid enim ad rem meminisse solum? sed quia memoria, tanquam fistula, Palos Timoris salutaris sibi infigit, quibus ipse transfixus, omni humore vitorio liberatur, & redditur in bono firmus, constans, immobilis.

## ARTICVLVS VII.

TIMOR DOMINI SALUTARIS

*Olea. Alnus. Robur.*

**N**ON est reticenda Palorum, quos ad Aedificatio-  
nem nostram necessarias esse probavimus, mate-  
ria, nec hujus transilienda consideratio, cum sit utilissi-  
ma, ut Timoris natura penitus inspiciatur. Materiam  
nominat Vitruvius tres arbores, *Oleam, Alnum, Robur*, in  
quibus invenio symbolicè significatas eas qualitates,  
quaè Timori inesse debent, ut ad fundandi effectum sit  
idoneus.

I. OLEA symbolum est Misericordiae. Ita ferri debet  
Timor in Deum Justum, ut Misericordem etiam con-  
templetur. *Olea* luctatoris est hieroglyphicum, quod  
oleo olim vnguentur pugiles:

Cetera populea relatur fronde juventus  
Nudatosq[ue] humeros oleo perfusa nitescit.  
canebat Poëta. (a) Oportet Timorem esse fortem,  
animosum, luctatorem, qui omnibus mollitiei affecti-  
bus

(a) s. Aeneid,